АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая Советская, д. 30/11, г.Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел.8(4812)24-47-71; 24-47-72; факс 8(4812)61-04-16

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

город Смоленск

12.03.2021                                                                      Дело № А62-4137/2020

Резолютивная часть решения оглашена 04.03.2021

       Полный текст решения изготовлен 12.03.2021

Арбитражный суд Смоленской области в составе судьи Ерохина А. М.

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Скосаревой М.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению

Акционерного общества "АТОМЭНЕРГОСБЫТ" в лице филиала "СмоленскАтомЭнергоСбыт" (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) 

к Публичному акционерному обществу "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) 

о взыскании задолженности по договору купли-продажи электрической энергии в целях компенсации потерь электрической энергии в электрических сетях от 25.06.2014 № 6750400016 за март 2020 года

и по исковому заявлению 

Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания «Центра» (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) 

к Акционерному обществу "АтомЭнергоСбыт" (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) 

о взыскании задолженности по оплате услуг передачи электрической энергии за март 2020 года,

третьи лица: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

при участии:

от АО «АтомЭнергоСбыт»: ФИО5-представитель по доверенности №275 от 31.12.2020, диплом, паспорт;

от ПАО «МРСК Центра»: ФИО6 – представитель по доверенности от 29.10.2020 № Д-СМ/233, диплом, паспорт;

от третьих лиц: не явились, извещены надлежаще;

У С Т А Н О В И Л:

Акционерное общество «АтомЭнергоСбыт» в лице филиала "СмоленскАтомЭнергоСбыт" (далее - АО "АтомЭнергоСбыт", гарантирующий поставщик) обратилось в суд с исковым заявлением к публичному акционерному обществу "Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" в лице филиала ПАО "МРСК Центра" "Смоленскэнерго" (далее - ПАО "МРСК Центра", сетевая организация) о взыскании задолженности по договору купли-продажи электрической энергии в целях компенсации потерь электрической энергии в электрических сетях от 25.06.2014 № 6750400016 за март 2020 года в размере 67056,91 руб.

Указанный иск АО "АтомЭнергоСбыт" принят к производству в рамках дела № А62-4137/2020.

ПАО "МРСК Центра" обратилось в суд с иском к АО "АтомЭнергоСбыт" о взыскании задолженности по договору оказания услуг по передаче электрической энергии от 18.06.2014 № 67528-1УП за март 2020 года в  размере 35 347,93 руб.

Указанный иск ПАО "МРСК Центра" принят к производству в рамках дела № А62-4663/2020.

В связи с тем, что дела №№ А62-4137/2020 А62-4663/2020 связаны по основаниям возникновения заявленных требований и представленным доказательствам (разногласия сторон в рамках названных дел обусловлено составлением одних и тех же актов о безучетном потреблении электрической энергии в отношении ряда потребителей электрической энергии) определением суда от 04.09.2020 дела   № А62-4663/2020 и № А62-4137/2020 объединены в одно производство.

В связи с частичным урегулированием сторонами разногласий по расчетам за спорный период стороны уточнили требования в порядке статьи 49 АПК РФ: исковые требования АО "АтомЭнергоСбыт" уменьшены до 52589,33 руб., исковые требования  ПАО "МРСК Центра" уменьшены до 11592,72 руб.

Уточнения исковых требований приняты судом.

Определением суда от 12.10.2020 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора привлечены потребители электрической энергии, в отношении которых составлены спорные акты  о безучетном потреблении электрической энергии: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

Как следует из материалов дела, АО «АтомЭнергоСбыт» присвоен статус гарантирующего поставщика на территории Смоленской области с 01.06.2014. Функции прежнего гарантирующего поставщика до АО «АтомЭнергоСбыт» исполняло ПАО «МРСК Центра».

Между АО «АтомЭнергоСбыт» и ПАО «МРСК Центра» заключен договор от 25.06.2014 № 6750400016, согласно которому Гарантирующий поставщик обязался осуществлять продажу ответчику электрической энергии в целях компенсации потерь электрической энергии в электросетях, объектах электросетевого хозяйства ответчика, возникающих в процессе передачи электрической энергии, а ответчик обязался принимать и оплачивать электрическую энергию, приобретаемую им в целях компенсации потерь в электросетях, объектах его электросетевого хозяйства в порядке и на условиях определенных договором.

В соответствии с условиями п. 4.1 Договора расчет объема потерь электрической энергии осуществляется Покупателем в течение 10 дней с момента окончания расчетного периода.

Объем фактических потерь электрической энергии, приобретаемой Покупателем в целях компенсации потерь за расчетный период, определяется как разница между объемом электрической энергии, поставленной в электрическую сеть Покупателя из других сетей или производителей электрической энергии, и объемом электрической энергии, потребленной энергопринимающими устройствами, присоединенными к сети Покупателя Потребителям, а также переданной в другие сетевые организации.

В соответствии с пунктом 4.3 Договора объем электрической энергии, принятой в сеть Покупателя, определяется на основании средств измерений электрической энергии и расчетных способов, согласованных Покупателем, Гарантирующим поставщиком, смежными субъектами оптового рынка и смежными сетевыми организациями в соглашениях об информационном обмене, фиксируется в сводном акте приема-передачи электрической энергии (Приложение № 5 к договору).

Объем электрической энергии, отпущенной из сети Покупателя, определяется на основании средств измерений электрической энергии и расчетных способов, согласованных Покупателем, Гарантирующим поставщиком, потребителями и смежными сетевыми организациями в соответствующих договорах (п. 4.4 Договора).

Также между сторонами заключен договор оказания услуг по передаче электрической энергии № 67528-1УП от 18.06.2014. Указанный договор заключен в интересах потребителей, присоединенных (в том числе опосредовано) к электрическим сетям Исполнителя и иным территориальным сетевым организациями условиями заключенных договоров энергоснабжения, с которыми предусмотрено обеспечение оказания услуг по передаче электрической энергии.

Указанный договор в соответствии с п. 1.2 договора заключен Заказчиком в интересах Потребителей, присоединенных (в том числе опосредованно) к электрическим сетям Исполнителя и иным территориальным сетевым организациям, и условиями заключенных договоров энергоснабжения, с которыми предусмотрено обеспечение оказания услуг по передаче электрической энергии.

Согласно п. 2.1 договора Исполнитель (ПАО «МРСК Центра») принял на себя обязательство оказывать Заказчику (АО «АтомЭнергоСбыт») услуги по передаче электрической энергии посредством осуществления комплекса организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей, принадлежащих на праве собственности или ином установленном федеральным законом основании Исполнителю и (или) организации по управлению единой национальной (общероссийской) электрической сетью, и (или) территориальным сетевым организациям, а Заказчик обязался оплачивать услуги Исполнителя в порядке, установленном договором.

Согласно п. 3.2.1 договора заказчик обязуется оплачивать услуги исполнителя по передаче электрической энергии в размере и сроки, установленные настоящим договором. Согласно п.6.2 договора вариант применяемого тарифа, сроки и размеры платежей по оплате услуг, а также порядок определения стоимости услуг по настоящему договору установлены сторонами в соответствии с приложением № 1 к настоящему договору.

В соответствии с подпунктом в) пункта 3.2.3 Договора оказания услуг по передаче электрической энергии от 18.06.2014 № 67528-1УП АО «АтомЭнергоСбыт» обязалось обеспечивать исполнение Потребителями, в интересах которых заключен Договор, в том числе путем включения соответствующих обязательств в заключаемые договоры энергоснабжения (купли-продажи) условия осуществления Потребителем эксплуатацию принадлежащих ему энергопринимающих устройств в соответствии с правилами технической эксплуатации, техники безопасности и оперативно-диспетчерского управления.

В соответствии с подпунктом м) пункта 3.2.3 Договора в договоре энергоснабжения должна быть установлена обязанность потребителя электрической энергии по обеспечению соблюдения, установленного в приложении № 6 к Договору, в соответствии с законодательством Российской Федерации, порядка взаимодействия Сторон в процессе учета электрической энергии (мощности) с использованием приборов учета, в том числе в части:

-эксплуатации прибора учета, в том числе обеспечение поверки прибора учета по истечении установленного для него межповерочного интервала;

-восстановления учета в случае выхода из строя или утраты прибора учета, срок которого не может быть более 2 месяцев;

-сообщения о выходе прибора учета из эксплуатации.

Согласно п. 3.4.8, 4.1 договора оказания услуг по передаче электрической энергии от 18.06.2014 г. № 67528-1УП филиал ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго», являясь исполнителем по договору, определяет объемы переданной по настоящему Договору электрической энергии и мощности, в том числе, с учетом объемов выявленного безучетного потребления электрической энергии.

В соответствии с п. 3.4.13 договора по результатам оказания услуг Исполнитель направляет Заказчику для оформления Акт об оказании услуг по передаче электрической энергии за расчетный период до 12 числа месяца, следующего за расчетным. Согласно п. 3.2.10 договора, Заказчик в течении 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта об оказании услуги по передаче электрической энергии от Исполнителя должен рассмотреть его, при отсутствии претензий подписать представленный акт и направить его Исполнителю по факсу или по электронной почте, с одновременным направлением оригинала способом, позволяющим подтвердить его получение адресатом. При возникновении у Заказчика обоснованных претензий к объему и (или) качеству оказанных услуг Заказчик обязан вместе с Актом об оказании услуг, подписанным в неоспариваемой части, направить претензию по объему и (или) качеству оказанных услуг.

Согласно пункту 4.2. Договора Исполнитель (ПАО «МРСК Центра») в порядке, определенном в Приложении № 6 к Договору, выявляет, актирует факты безучетного потребления электрической энергии Потребителями.

В приложении № 1 к договору в редакции протокола урегулирования разногласий от 17.07.2014 сторонами согласованы условия расчёта и порядок определения стоимости услуг.

Пунктом 6.2 договора предусмотрено, что вариант применяемого тарифа, сроки и размеры платежей по оплате услуг, а также порядок определения стоимости услуг по договору установлены сторонами в соответствии с приложением № 1 к договору.

Пунктом 6.3 договора расчётным периодом определён один календарный месяц. 

Согласно п. 6.4 договора оплата оказанных услуг по передаче электрической энергии производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Если срок оплаты приходится на выходной или праздничный день, то платеж производится в первый рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем.

Договором оказания услуг по передаче электрической энергии от 18.06.2014  № 67528-1УП установлен порядок составления и оборота актов о неучтенном потреблении электрической энергии (п.6 Приложения № 6 к договору). 

Расчет объема безучетного потребления электрической энергии осуществляется Исполнителем в соответствии с пунктом 195 Основных положений в течение 2 (двух) рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, актов текущей (в случае составления) и предыдущей проверки состояния схемы измерения электрической энергии работы/замены/допуска в эксплуатацию прибора учета, материалов фото- и видео- фиксации), а также на основании документов, предоставленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление в качестве объяснений (пояснений), и материалов, представленных Заказчиком (пункт 6.7. Приложения № 6 к Договору).

Пунктом 6.10 Приложения № 6 регламентировано определение объема безучетного потребления электрической энергии по точкам поставки потребителей-граждан, потребителей юридических и приравненных к ним лиц, использующих электрическую энергию на коммунально-бытовые нужды, являющимися собственниками и пользователями жилых домов и помещений в многоквартирных домах в соответствии с пунктом 62 Правил предоставления коммунальных услуг следующими расчетными способами:

а) при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам, объем безучетного потребления электрической энергии рассчитывается как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы, за период начиная с даты осуществления такого подключения, указанной в акте, составленном Исполнителем (ТСО), до даты устранения такого несанкционированного подключения. Если дату осуществления несанкционированного подключения установить невозможно, то объем безучетного потребления электрической энергии рассчитывается за период начиная с даты проведения Исполнителем (ТСО) предыдущей проверки, но не более чем за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в котором выявлено несанкционированное подключение.

В соответствии с пунктом 6.12 Приложения 6 к Договору суммарное количество объемов электрической энергии, определенное по актам о неучтенном потреблении электрической энергии, принятым Заказчиком в расчетном периоде, подлежит:

- включению в объем оказанных за расчетный период услуг по передаче электрической энергии по Договору;

- исключению из объема электрической энергии, приобретаемой Исполнителем в целях компенсации потерь электрической энергии в принадлежащих ему электрических сетях.

В соответствии с пунктом 2 Приложения № 1 к договору заказчик оплачивает фактически оказанные в интересах обслуживаемых им потребителей, услуги по передаче электрической энергии в расчетном периоде, определенные в соответствии с разделом 3 данного приложения, в срок до 15-го числа месяца, следующего за расчетным.

В период март 2020 г. ПАО «МРСК Центра» были оказаны АО «АтомЭнергоСбыт» услуги по передаче электрической энергии.

По результатам оказания услуг ПАО «МРСК Центра» был составлен: Акт № №67/67528-1УП/032020 от 31.03.2020 г. 

Своим письмом №МР1-СМ/32-2/2311 от 13.04.2020 сетевая организация направила акт, счет, счет-фактуру в адрес гарантирующего поставщика. Акт об оказании услуг был подписан АО «АтомЭнергоСбыт» с разногласиями, которые изложены в письме от 12.02.2020 г. № 67/466. 

Разногласия возникли, в том числе, в связи с предъявлением к оплате филиалу «СмоленскАтомЭнергоСбыт» АО «АтомЭнергоСбыт» дополнительного объема услуг по передаче электрической энергии излишне определенного по Актам безучетного потребления, возвращенных Заказчиком в адрес Исполнителя в течение расчетного месяца, по причине нарушения порядка составления и определения объема. Объем разногласий составил 21 256 кВтч.

За март 2020 года ПАО «МРСК Центра» не произвел оплату электрической энергии в объеме разногласий в пользу АО «АтомЭнергоСбыт» за 21 526 кВт*ч, что, по мнению АО «АтомЭнергоСбыт» является задолженностью по договору купли-продажи электрической энергии в целях компенсации потерь электрической энергии в электрических сетях от 25.06.2014 № 6750400016 за март 2020 года.

В обоснование исковых требований ПАО «МРСК Центра» указало на следующие обстоятельства.

В соответствии с планом-графиком работ на март 2020 года персоналом Темкинского РЭС 04.03.2020 у гражданина ФИО1 была произведена проверка работы прибора учёта типа СО-5 заводской № 2902458, расположенного во ВРУ-0,4 кВ жилого дома по адресу: 

<

...>. Проверка проводилась в присутствии гражданина ФИО1.

В ходе проверки был установлен факт «подключения до прибора учета, наброс провода на неизолированный ввод», что привело к безучётному потреблению электроэнергии, что отражено в акте о неучтенном потреблении электрической энергии от 04.03.2020 № 6700НУФЛ-000375, дополнительно данный факт зафиксирован на смартфон Самсунг. ФИО1 подписал акт о неучтённом потреблении электрической энергии.

Информация о предыдущей инструментальной проверке прибора учета и о контрольном снятии показаний прибора учета отсутствует.

Расчёт недоучтённой электрической энергии произведён в соответствии с п.62 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 (далее - Правила 354), исходя из мощности несанкционированно подключенного оборудования за период не более, чем 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено безучетное потребление электрической энергии (с 04.12.2019 по 04.03.2020).

Объём недоучтённой электроэнергии составил:

2,75 кВт * 2 190 = 6 022 кВт*ч.

Указанный акт возвращён со стороны АО «АтомЭнергоСбыт» без исполнения.

В соответствии с планом-графиком работ на март 2020 года персоналом ОУЭиОП Гагаринского РЭС 05.03.2020 у ФИО2 (лицевой счет № 

<

***>) была произведена проверка состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учёта типа NP71E2-1-5 заводской № 04663071, учитывающего потребление электроэнергии жилым домом по адресу: Смоленская область, Гагаринский район, д. Мамоново. Проверка проводилась в присутствии представителя потребителя ФИО7 (дядя) и ФИО8 (племянница).

В ходе проверки был выявлен факт «несанкционированного подключения до прибора учета, наброс провода на линию ВЛ-0,4 кВ». Факт несанкционированного подключения отражен в акте проверки состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учета от 05.03.2020 № 6700СМ-128061, дополнительно данный факт зафиксирован на видеорегистратор «Дозор 77» №5. По факту нарушения был оформлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии от 05.03.2020 №6700НУФЛ-001321.

При проверке присутствовал УУП МО МВД России «Гагаринский» ФИО9.

ФИО7 подписал акт проверки состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учета, а ФИО8 подписала акт о неучтённом потреблении электрической энергии. 

Предыдущая проверка прибора учета проводилась 11.02.2020.

Расчёт недоучтённой электрической энергии произведён в соответствии с п.62 Правил 354, исходя из мощности несанкционированно подключенного оборудования за период не более, чем 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено безучетное потребление электрической энергии (с 12.02.2020 по 04.03.2020).

Объём недоучтённой электроэнергии составил:

6,6 кВт * 528 = 3 485 кВт*ч.

Указанный акт возвращён со стороны АО «АтомЭнергоСбыт» без исполнения.

В соответствии с планом-графиком работ на март 2020 года персоналом ОУЭиОП Гагаринского РЭС 05.03.2020 у ФИО3 (лицевой счет № 67210715066) была произведена проверка состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учёта типа СО-2М заводской № 35736536, расположенного во ВРУ-0,23 кВ жилого дома по адресу: 

<

...>. Проверка проводилась в присутствии представителя потребителя ФИО10 (сын), паспортные данные указаны в документах.

В ходе проверки был выявлен факт «несанкционированного подключения до прибора учета, наброс провода на линию ВЛ-0,4 кВ». Факт несанкционированного подключения отражен в акте проверки состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учета от 05.03.2020 № 6700СМ-128056, дополнительно данный факт зафиксирован на видеорегистратор «Дозор 77» №5.

По факту нарушения был оформлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии от 05.03.2020 №6700НУФЛ-001320.

При проверке присутствовал УУП МО МВД России «Гагаринский» ФИО9.

ФИО10 подписал акт проверки состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учета и акт о неучтённом потреблении электрической энергии. Предыдущая проверка прибора учета проводилась 28.11.2017.

Расчёт недоучтённой электрической энергии произведён в соответствии с п.62 Правил 354, исходя из мощности не санкционированно подключенного оборудования за период не более, чем 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено безучетное потребление электрической энергии (с 05.12.2019 по 04.03.2020).

Объём недоучтённой электроэнергии составил:

1,6 кВт * 2 184 = 3 494 кВт*ч.

Указанный акт возвращён со стороны АО «АтомЭнергоСбыт» без исполнения.

В соответствии с планом-графиком работ на март 2020 года персоналом ОУЭиОП Гагаринского РЭС 05.03.2020 у ФИО4 (лицевой счет № 67210213045) была произведена проверка состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учёта типа Меркурий 201.5 заводской № 10073024, расположенного во ВРУ-0,23 кВ жилого дома по адресу: Смоленская область, Гагаринский район, с. Васильевское.

Проверка проводилась в присутствии представителя потребителя ФИО11, паспортные данные указаны в документах.

В ходе проверки был выявлен факт «несанкционированного подключения до прибора учета, наброс провода на линию ВЛ-0,4 кВ». Факт несанкционированного подключения отражен в акте проверки состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учета от 05.03.2020 № 6700СМ-128055, дополнительно данный факт зафиксирован на видеорегистратор «Дозор 77» №5. По факту нарушения был оформлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии от 05.03.2020 № 6700НУФЛ-001318.

При проверке присутствовал УУП МО МВД России «Гагаринский» ФИО9.

ФИО11 подписал акт проверки состояния схемы измерения электрической энергии и работы прибора учета и акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Предыдущая проверка прибора учета проводилась 10.03.2012.

Расчёт недоучтённой электрической энергии произведён в соответствии с п.62 Правил 354, исходя из мощности несанкционированно подключенного оборудования за период не более, чем 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено безучетное потребление электрической энергии (с 05.12.2019 по 04.03.2020).

Объём недоучтённой электроэнергии составил:

1,68 кВт * 2 184 = 3 669 кВт*ч.

Указанные выше документы возвращены в адрес ПАО «МРСК Центра» без исполнения.

АО «АтомЭнергоСбыт» в обоснование своих требований указало на следующие обстоятельства.

Акт №6700НУФЛ-000375 от 04.03.2020 в отношении ФИО12 не может быть принят, так как лицевой счет № 67250211009, указанный в акте, открыт по адресу по адресу 

<

...> кв. 2, как и прибор учета (заводской номер 2902458), указанный в Акте, установлен по адресу 

<

...> кв. 2, а в Акте безучетного потребления указан адрес: 

<

...> кв. 1. Неверное указание адреса является существенным пороком данного акта. Кроме того указанный в Акте лицевой счет открыт на ФИО13, тогда как ФИО1 в договорных отношениях с АО «АтомЭнергоСбыт» не состоит.

Акт №6700НУФЛ-001321 от 05.03.2020 в отношении ФИО2 не принят, так как не установлено в чьей зоне ответственности согласно акта балансового разграничения, произведен наброс, отсутствует объяснение и подпись потребителя. Выявленное ПАО «МРСК Центра» безучетное потребление с формулировкой самовольное подключение к электрическим сетям не будет являться таковым, до установления факта наброса в зоне ответственности потребителя, поскольку по указанной точке поставки у Гарантирующего поставщика открыт лицевой счет в рамках которого, в настоящее время, производятся расчеты с потребителем ФИО2 По лицевому счету 

<

***> ответчиком 25.04.2016 года введено ограничение режима потребления электрической энергии путем отключения на вводе дома провода от опоры.

Акт №6700НУФЛ-001320 от 05.03.2020 в отношении ФИО3 не принят, так как не установлено в чьей зоне ответственности согласно акта балансового разграничения, произведен наброс, отсутствует объяснение и подпись потребителя. Выявленное ПАО «МРСК Центра» безучетное потребление с формулировкой самовольное подключение к электрическим сетям не будет являться таковым, до установления факта наброса в зоне ответственности потребителя, поскольку по указанной точке поставки у Гарантирующего поставщика открыт лицевой счет в рамках которого, в настоящее время, производятся расчеты с потребителем.

Акт №6700НУФЛ-001318 от 05.03.2020 в отношении ФИО4 не принят, так как не установлено в чьей зоне ответственности согласно акта балансового разграничения, произведен наброс, отсутствует объяснение и подпись потребителя. Выявленное ПАО «МРСК Центра» безучетное потребление с формулировкой самовольное подключение к электрическим сетям не будет являться таковым, до установления факта наброса в зоне ответственности потребителя, поскольку по указанной точке поставки у Гарантирующего поставщика открыт лицевой счет в рамках которого, в настоящее время, производятся расчеты с потребителем.

Оценив доказательства по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, определив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд пришел к следующему выводу.

Согласно части 1 статьи 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 ГК РФ.

В силу пунктов 1, 3 статьи 543 ГК РФ абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией. Требования к техническому состоянию и эксплуатации энергетических сетей, приборов и оборудования, а также порядок осуществления контроля за их соблюдением определяются законом, иными правовыми актами и принятыми в соответствии с ними обязательными правилами.

В соответствии с частью 1 статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон, а в силу части 1 статьи 541 ГК РФ количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

В абзаце 3 пункта 4 статьи 26 Федерального закона от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об электроэнергетике" (далее - Закон об электроэнергетике) предусмотрено, что сетевая организация или иной владелец объектов электросетевого хозяйства обязаны оплачивать стоимость потерь, возникающих на находящихся в его собственности объектах электросетевого хозяйства.

Величина потерь электрической энергии, не учтенная в ценах на электрическую энергию, оплачивается сетевыми организациями, в сетях которых они возникли, в установленном правилами оптового и (или) розничных рынков порядке (пункт 3 статьи 32 Закона об электроэнергетике").

Согласно пункту 50 постановления Правительства РФ от 27.12.2004 N 861 "Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям" (далее - Правила N 861), согласно которому размер фактических потерь электрической энергии в электрических сетях определяется как разница между объемом электрической энергии, поставленной в электрическую сеть из других сетей или от производителей электрической энергии, и объемом электрической энергии, потребленной энергопринимающими устройствами, присоединенными к этой сети, а также переданной в другие сетевые организации.

Сетевые организации обязаны оплачивать стоимость фактических потерь электрической энергии, возникших в принадлежащих им объектах сетевого хозяйства, за вычетом стоимости потерь, учтенных в ценах (тарифах) на электрическую энергию на оптовом рынке (пункт 51 Правил N 861).

Согласно абзацу 4 пункта 4 Основных положений N 442, сетевые организации приобретают электрическую энергию (мощность) на розничных рынках для собственных (хозяйственных) нужд и в целях компенсации потерь электрической энергии в принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании объектах электросетевого хозяйства.

В соответствии с пунктом 145 Основных положений N 442 обязанность по обеспечению оснащения энергопринимающих устройств потребителей, объектов по производству электрической энергии (мощности) производителей электрической энергии (мощности) на розничных рынках, объектов электросетевого хозяйства сетевых организаций приборами учета возлагается на собственника энергопринимающих устройств.

Обязанность по обеспечению эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, снятию и хранению его показаний, своевременной замене возлагается на собственника такого прибора учета.

Основными положениями N 442 определено понятие безучетного потребления электрической энергии, как - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов тока и (или) напряжения, соединенных между собой по установленной схеме вторичными цепями, через которые приборы учета установлены (подключены) (далее - измерительные трансформаторы), системы учета, компонентов интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) в случаях нарушения целостности (повреждения) прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов, нарушения (повреждения) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, систему учета, компоненты интеллектуальной системы электрической энергии (мощности), на приспособления, препятствующие доступу к ним, расположенные до места установки прибора учета электрической энергии (точки измерения прибором учета), когда в соответствии с настоящим документом прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, система учета, компоненты интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) установлены в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) и (или) в границах земельного участка, принадлежащего такому потребителю на праве собственности или ином законном основании, на котором расположены энергопринимающие устройства потребителя (далее - границы земельного участка) или, если обязанность по обеспечению целостности и сохранности прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов (системы учета) возложена на потребителя (покупателя), а также с нарушением указанного порядка, обнаруженным в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) подключения энергопринимающих устройств до точки измерения прибором учета или в границах земельного участка потребителя (покупателя) подключения до точки измерения прибором учета энергопринимающих устройств, расположенных в границах этого земельного участка.

Согласно пункту 178 Основных положений N 442 в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, за исключением случая составления такого акта при выявлении бездоговорного потребления в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться:

данные о лице, осуществляющем безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии;

объяснение лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта;

замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Материалами дела установлено, что акт о неучтенном потреблении электрической энергии N 6700НУФЛ-000375 от 04.03.2020 составлен в отношении ФИО1, в акте содержатся данные о нем, как о потребителе электрической энергии, его объяснение относительно выявленного факта.

При этом, между АО "АтомЭнергоСбыт" и ФИО1 отсутствует заключенный договор о поставке электрической энергии Лицевой счет N 67250211009, указанный в акте, открыт на иное лицо, доказательства того, что собственником квартиры является ФИО1 отсутствуют. Таким образом, акт безучетного потребления составлен в отношении лица, не являющегося потребителем электрической энергии.

В силу статьи 182 ГК РФ полномочия представителя могут подтверждаться не только выданной доверенностью, но и явствовать из обстановки, в которой действует представитель.

В данном случае, оснований считать, что ФИО1 являлся представителем потребителя, который вообще не зафиксирован в акте, не имеется.

Кроме того, ПАО «МРСК Центра не представило пояснений относительно не соответствия номеров прибора учета и лицевого счета, адресу объекта энергопотребления, указанному в акте.

Исходя из изложенного, ответчик, являясь сетевой организацией, действуя с надлежащей степенью разумности и осмотрительности, имел возможность, перед проведением проверки, проверить сведения о собственнике жилого дома и потребителях электрической энергии по данной точке поставки.

Поскольку акт составлен с нарушением требований, предусмотренных пунктом 178 Основных положений N 442, он не может являться надлежащим доказательством безучетного потребления электроэнергии.

Акт о неучтенном потреблении призван объективно зафиксировать факт проверки и ее результаты, составление акта в отношении лица, не являющегося потребителем электрической энергии лишает потребителя возможности мотивированно возражать против обстоятельств зафиксированных в акте и факта безучетного потребления энергии, принимая во внимание значительные последствия безучетного потребления электроэнергии, заключающиеся в определении подлежащего оплате ее объема с применением расчетного способа.

Законодательство в области энергоснабжения исходит из строго формализованной процедуры, предусматривающей оформление актов, связанных с выявлением безучетного потребления, которые должны содержать все, предусмотренные законом сведения. Составление акта неучтенного потребления электрической энергии в отношении лица не являющегося собственником, жилого дома и не проживающего в указанном доме (и не зарегистрированного по месту жительства), то есть не являющегося потребителем электрической энергии, является существенным нарушением п. 178 Основных положений N 442 и нарушает права лица, с которым у истца заключен договор энергоснабжения.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Определении Верховного суда РФ от 27.09.2017 по делу N 301-ЭС17-8833, из приведенного определения следует, что безучетное потребление электрической энергии действующее законодательство обуславливает совершением потребителем различных действий, одни из которых являются основанием для квалификации в качестве безучетного потребления в силу факта их совершения потребителем, тогда как другие действия для подобной квалификации должны привести к искажению данных об объеме потребления электрической энергии.

К первой группе относятся действия, выразившиеся во вмешательстве потребителя в работу прибора (системы) учета, в том числе нарушение (повреждение) пломб или знаков визуального контроля, нанесенных на прибор (систему) учета, а также несоблюдение установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора (системы) учета. Совершение перечисленных действий не требует установления судом каких-либо последствий, связанных с достоверностью показаний приборов учета после их совершения, и является основанием для применения расчетного способа определения объема электроэнергии, подлежащего оплате таким потребителем.

Ко второй группе относятся иные, не связанные с вмешательством в работу прибора учета, действия потребителя, которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии.

Из представленных средств фотофиксации к актам безучетного потребления №6700НУФЛ-001321 от 05.03.2020 в отношении ФИО2 №6700НУФЛ-001320 от 05.03.2020 в отношении ФИО3 №6700НУФЛ-001318 от 05.03.2020 в отношении ФИО4 не усматривается подключение до прибора учета в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) энергопринимающих устройств до точки измерения прибором учета или в границах земельного участка потребителя (покупателя) подключения до точки измерения прибором учета энергопринимающих устройств, расположенных в границах этого земельного участка.

Пояснения по указанному обстоятельству сетевой организацией не даны.

Именно сетевая организация в данном случае должна представить суду подтверждение факта безучетного потребления и способа безучетного потребления.

Достаточных доказательств безучетного потребления, выразившегося в несанкционированном подключении до прибора учета в зоне ответственности потребителей суду не представлено.

С учетом изложенного, электрическая энергия в объеме разногласий за март 2020 года в сумме 52589,33 руб. является потерями сетевой организации, которые подлежат взысканию с ПАО «МРСК Центра» как задолженность по договору купли-продажи электроэнергии в целях компенсации потерь электроэнергии в электросетях от 25.06.2014 N 6750400016 за март 2020 года. 

Соответственно в удовлетворении  иска ПАО «МРСК Центра» суд отказывает.

Согласно ч. 1 ст. 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. В случае, если иск удовлетворен частично, судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Руководствуясь статьями 167 - 171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

взыскать с публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу акционерного общества «АтомЭнергоСбыт» (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) задолженность по договору купли-продажи электрической энергии в целях компенсации потерь электрической энергии в электрических сетях от 25.06.2014 № 6750400016 за март 2020 года в сумме 52589,33 руб., а также 2104 руб. судебных расходов по уплате государственной пошлины.

В удовлетворении искового требования публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) отказать.

Возвратить Акционерному обществу "АтомЭнергоСбыт" в лице филиала "СмоленскАтомЭнергоСбыт" (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) из федерального бюджета излишне уплаченную государственную пошлину в сумме 584 руб. (платежное поручение №11168 от 20.08.2019).

Лица, участвующие в деле, вправе обжаловать настоящее решение суда в течение месяца после его принятия в апелляционную инстанцию – Двадцатый арбитражный апелляционный суд (г.Тула), в течение двух месяцев после вступления решения суда в законную силу в кассационную инстанцию – Арбитражный суд Центрального округа (г. Калуга) при условии, что решение суда было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.  Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд Смоленской области.

Судья        А.М. Ерохин